Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitacao de Didrias se————

Solicitante Vereador Valter Neves - PP

Tk o |07/25 | A concessdo de diarias é regulamentada pela Lei Ordinaria N°
Solicitagdo n®. 2.564/2018.

Inicio da Viagem | 15 | 09 | 25

Duracao da Viagem 5 | Dias

Fim da Viagem 19 [ 09 | 25

AGENDA PARLAMENTAR DO DIA 15 A 19 DE SETEMBRO DE 2025, LOCAL: BRASILIA -
DF. )

Aquidauana/MS 03 09 |2025

Solicitante
“Ver. Valter Neves - PP
- Dados Bancarios
Banco Banco do Brasil (001)
Agéncia : 0123-6
Conta : 10567-8
PIX 403.262.761-49 _
Autorizo
<

Ver. Everton Romero

Dianias | presidente da Camara

Art. 11 da Lei Ordinaria N° 2.564/2018: “O Vereador ou Servidor ao retornar da viagem
apresentara, no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades
desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena
de devolucéao dos valores percebidos.”

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
ADVOCACIA LEGISLATIVA

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DE DIARIAS
Solicitante: Vereador Valter Neves

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagfio de diaria pelo Vereador
Valter Neves, para os dias 15 a 19 de setembro de 2025, em viagem a cidade de Brasilia-DF,
para cumprir agenda parlamentar.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordindria n°
2.564/2018, ¢ demais normas que regulam as atribui¢des do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Advocacia Legislativa relatorio referente a solicitagdo de
diarias ao Vereador Valter Neves, que apresentou e justificou de forma circunstancial o
cumprimento de agenda parlamentar na cidade de Brasilia-DF entre os dias 15 a 19 de setembro
de 2025.

O requerimento foi feito com a antecedéncia minima de 05 dias do afastamento, em
respeito ao disposto no art. 2° da Lei n® 2.564/2018.

Tendo em vista que o deslocamento se dara para outro Estado da Federagdo, o requerente
faz jus ao adicional de 100% sobre a tabela contida no Anexo I1I da Lei n°®2.564/2018, conforme
art. 6°, § 3° da mesma Lei.

Apos analise da solicitagdo de didrias, verifica-se que no caso concreto, s.m.j., ndo atenta
contra a legalidade a solicitagdo apresentada pelo respectivo vereador, razéo por que emito
opinido juridica favoravelmente & concessdo das didrias requeridas, com a indenizacdo

mediante o pagamento de 05 (cinco) diérias, conforme contido no art. 6°, § 3° da Lei n°
2.564/2018, com valores alterados pela Lei Ordinéria n® 2.962/2025.

Atente-se, porém, para o quanto disposto no art. 11 e seguintes da Lei n° 2.564/2018,
referente & prestagdo de contas, sob pena de devolugio dos valores recebidos.

E o parecer, que submeto a consideragéo superior.
Aquidauana — MS, 09 de setembro de 2025.

\jo:é Gz,wwg ’(él(n‘f’w’! o ISis

JOSE GOMES PEREIRA NETO
Advogado | OAB/MS 28.176



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Nota de Empenho N° do Empenho:  263/2025
C.M.P.J.: 15.388.606/0001-13 Data do Empenho: 08/09/2025
Municipio: AQUIDAUANA Ordinario
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAO POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDEMAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Daspesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.5C0.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
ValorDotagds: 294,000,00 Empenhos anteriores: 418.900,00
Valor Dotagio Atualizada: 694.000,00 Valor do empenho: 10.000,00
Total (A): 694.000,00 Valor anulado: 0.00
Total (B): 428.900,0C
Total (A - B): 265.100,00
Credor: ‘ VALTER NEVES EARBOSA
CPFICNPJ: 403.262.761-49 Inscr.Est./ident.Prof.: Telefone:
Endarego: UF:
Banco:
Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagdo:

CONCESSAO DE 5 DIARIAS A VEREADOR(A) PARA CUMPRIR

19 DE SETEMBRO DE 2025, CONFORME AUTORIZADO.

AGENDA PARLAMENTAR NO DISTRITO FEDERAL, BRASILIA-DF, DO DIA 15 AQ DIA

Fonte de Recurso: Ordindrio

valor geral:

10.000,60

Fundaniento legal:
Modial. Licitagdo:

Nuamero Licitagdo:
Namero Processo:
Niamero Contrato:

Data homologagao:
Data contrato:

Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado)
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ZVERTON ROMERO
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PRES!DENTE DA CAMARA

GUILHERME SILVESSO SILVA
iii‘*tﬂ.701_il
CONTADOR

Responsavel

Data:  09/09/2025
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v ! R ) Data da Liquidacio: £9/08/2025
C.N_.P.J.: 15‘388_.606.’0001-13 K° da LiQUIdaQQO. 339{2925
Municipio:  AQUIDAUANA N° do Empanhe: 263/2025
* ORDINAR!O
Vencimento: 09/09/2025
Grgéo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01,001 CAMARA KMUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAO POLITICA DO MUNICIPIO
Frojetof.ﬂ{ﬂvldade: 20Mm COCRDEMAGAQ DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 2.3.90.14.44.00.00.00 DIARIAS NO PA'S .
Raturso: 1.500.0000 RECURSOS NAQ VINCULADOS CE IMPOSTOS
Hamers Jo empentio: 2632023 Liquidagéss antericres: 0,00
Vaiur do ampeitio: £0.000,00 Valuor liguidata: 10,000,20
Véiog_ﬁ;s:u!ado: 702 vzlor anulade: 0.00
: %2,000,00 Total (BY: 45.000,05
' Toizl (A - ) 0.00
Crador:  VALTER NEVES BARBOSA )
CPFICNPJ: 403.262.761-49 Inscr.Est./ldent.Prof.: Telefone: )
Enderogo: Cidade: UF: .
Banco: Conta:

Agéncia:

Tipo da Conta:
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

" NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA -

Pagina: 2/2
Usuario: janete2019

BT
mu#“? C.N.I:’.J.: 15.388.606/0001-13 Data da Ordem: 11/09/2025
Municipio: Aguidauana N. da Ordem: 341/2025

Orgdo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.2001 GESTAQ POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2.001 COORDENAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Numero do empenho: 263/2025 pagamentos anteriores: 0,00
Valor do empenho: 10.000,00 Valor da ordem: 10.000,00
Valor complemento: 0,00 Valor Anulado: 0.00
Valor anulado: 0,00 Retengdes: 0,00
Total (A): 10.000,00 Total (B): 10.000,00

; Saldo (A-B): 0.00
Credor: VALTER NEVES BARBOSA
CPF.: "403.262.761-49 Inscr.Est./Ident.Prof.:
Endereco:
CEP . Cidade: -
Bancc: Agéncia: - Conta Corrente: -

Especificago: CONCESSAO DE 5 DIARIAS

A VEREADOR(A) PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR NO DISTRITO FEDERAL, BRASILIA-

DF, GO BIA 15 AO DIA 19 DE SETEMBRO DE 2025, CONFORME AUTORIZACO.

£opte de Recursé:  Ordinario Vzlor geral .. 10.000,00
Fica suterizade 6 pacaniants de R$: 10.000,00
Gontabiiizagdo: Eda Q.P. ol davidamante processada no Depto de Contabilidade em 11/69/2025
Descecntos:
Tctal de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 10.000,00
Recursos: 15000000 Valor: 10.000,00
001 - Banco do Brasil S.A Conta Baixa:  1096-0 N° Docto: 3982025

Banco Baixa:

Ordern de pagamento: Em 11/09/2G25 pague-se a importénciar acima processada.

Recibo: Em 11/06/2025 racebi (ernos) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.

EVERTONEVERTON J%NNETE AN TG RELUOHTE, D08,
f MERQ:927 T RTOCARRERD 78165
ROMEROQ: RONEROS MR e
92729444 2025.09.11 PORTOCARREROZE
49 12:52:18-04'00" 78165547100"_ nenr
=VERTON ROMERO JANETE BELMONTE DOS REIS
PORTQCARRERO
ar whx JAq A ‘ *aw dhk 47w
PRESIDENTE DA CAMARA NDIRETORA FINANCEIRA
202512026

Sistema Contabil - Betha Sislemas. Usuério: janele2019. Ernissio: 11/09/2025, as 10:57:39. Prolocolo: e521(77e-8e87-4025-8489-8e56cf27d1a8




11/09/2025, 09:53 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome CAM MUN DE AQUIDAUANA
Agéncia 1236

Conta corrente 1096-0

Creditado

Nome VALTER NEVES BARBOSA
Agéncia 123-6

Conta corrente 10567-8

Valor 10.000,00

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por JI595698 GENIVALDO RIBEIRO PINTO 10/09/2025 08:51:22

JI595699 EVERTON ROMERQO 11/09/2025 10:53:07

Transagdo efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso par: JI595699 EVERTON ROMERO.

https:!lautoatendimenlo.bb.com.brfapf-apj-autoatendimenlolindex.html?v=3.9.7#/templatel~2Fapf—apj—pendencias~2F%23hnme 1/2
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CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA MS

ANALISE DE RELATORIO - PRESTACAQ DE CONTAS DE DIARIA

Em atendimento ao que determina o § 1°, do art. 13, da Lei Municipal n°
2.564/2018, esta Diretoria Financeira conclui que a presente prestagao de contas preenche
os requisitos impostos pela citada lei, tais como: motivagao, transporte, datas e horarios,
sem divergéncia ou inconsisténcia que mereca ser reportada.

Posto isto, se conclui pela aprovagao da presente prestacao de contas.
Vereador solicitante: Valter Neves Barbosa

Relatorio viagem: 06-2025
Aquidauana/MS, 24 de setembro de 2025.
/

Y
Janete Belmonte dos Reis Portocarrero
Diretora de E,ir@?ngas




Estado de Mato Grosso do Sul-
Camara Municipal de Aqmdauana

Relatério de Viagens| RF(

i

1
| SOLICITANTE VEREADOR | VALTER NEVES BARBOSA

Relatério de Viagem n°.

006

"15/09/2025 | 06:30h

1 9/09/2025

9250

1272143393

'1 5/09/2025

Localidades Visitadas |

_Agenda Executada ou Pessoas Contatadas

Brasilia - Distrito Federal

Gabinete do Senador Nelsinho
Trad. Senado Federal Anexo 1
24° Pavimento.

Gabinete da Senadora Tereza
Cristina. Senado Federal Anexo
2 Ala Affonso Arinos Gabinete
01.

Gabinete do Deputado Federal
Dagoberto Nogueira. Gabinete
522 - Anexo IV - Camara dos
Deputados.

Gabinete do Deputado Federal
Dr. Luiz Ovando. Gabinete 644 -
Anexo IV - Camara dos
Deputados.

Gabinete do Deputado Federal
Vander Loubet. Gabinete 838 -
Anexo IV - Camara dos
Deputados.

Gabinete da Deputada Federal
Camila Jara. Gabinete 860 -

Reunido com o Senador Nelsinho Trad, a fim de tratar
assuntos de interesse publico ao Municipio de Aquidauana — MS,
e entrega de dois oficios: 1- Solicitagdo de Emenda Parlamentar
no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais) para construgao
de Praga de Lazer no distrito de Camisdo; 2- Solicitagdo de
emenda parlamentar no valor de R$ 700.000,00 (setecentos mil
reais), para ampliagdo do Servico de Convivéncia e
Fortalecimento de Vinculos (SCFV) em nosso municipio.

“ Reunido com a Senadora Tereza Cristina, a fim de
tratar assuntos de interesse publico ao Municipio de Aquidauana
— MS, e entrega de dois oficios: 1- Solicitagdo de Emenda
Parlamentar no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais)
para investimento na aquisicio de uma Retroescavadeira
4X4, destinado a Secretaria Municipal de Servicos Urbanos e
Rurais (SEMSUR), no municipio de Aquidauana; 2- Solicitagao
de emenda parlamentar no valor de R$ 130.000,00 (cento e trinta
mil reais), com a finalidade de adquirir uma camionete para a
Secretaria Municipal de Meio Ambiente — SEMA do municipio de
Aquidauana/MS.

Reunido com o Deputado Federal Dagoberto
Nogueira, a fim de tratar assuntos de interesse publico ao
Municipio de Aquidauana — MS.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigo, n°® 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Relatério de Viagens

Anexo IV -
Deputados.

Camara dos

Gabinete do Deputado Federal
Beto Pereira. Gabinete 240 -

Anexo IV - Camara dos
Deputados.
Confederagdo Nacional de

Municipios — CNM. SGAN 601
Modulo N - Plano Piloto, Brasilia
- DF, 70830-010.

Reuniao com o Deputado Federal Dr. Luiz Ovando, a
fim de tratar assuntos de interesse publico ao Municipio de
Aguidauana — MS.

Reunidao com o Deputado Federal Vander Loubet, a
fim de tratar assuntos de interesse publico ao Municipio de
Aquidauana — MS.

Reunidao com a Deputada Federal Camila Jara, a fim
de tratar assuntos de interesse publico ao Municipio de
Aquidauana — MS.

m Reunido com o Deputado Federal Beto Pereira, a fim
de tratar assuntos de interesse publico ao Municipio de
Aquidauana — MS.

Resultados Alcancados

- A caravana dos vereadores de Aquidauana a Brasilia resultou em importantes avangos para

o municipio. Durante a agenda,

foram realizadas reunides com senadores e deputados federais,

nas quais foram entregues oficios de solicita¢do de emendas parlamentares voltadas para areas
como infraestrutura urbana, saude, servi¢os sociais, meio ambiente e desenvolvimento urbano

e rural.

Essas tratativas reforgam o compromisso do Legislativo Municipal em buscar recursos e
parcerias junto a bancada federal, visando atender demandas prioritdrias e promover melhorias
significativas para a populagdo de Aquidauana.

g — 3

11 A

-

Vereador VALTER NEVES BARBOSA

Art. 11 da Lei Ordinaria N°2.564/2018: “O Vereador ou Servidor ao retornar da viagem
apresentara, no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades
desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de
devolugdo dos valores percebidos.”

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




NOTAS FISCAIS

Ver. Valter Neves




18/09/2025, 17:13

Nota Fiscal de Servigos Eletronica

St J
[N ]

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS - SEFIN
NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFSe

Namero d

a Nota

00033882

Data e Hora de Emissdo

18/09/2025 17:13:07

ICédigo de Verificagdo

5ef57c91

Nome/Razdo Social: HOTEL CGR LTDA
CPF/CNPI: 00.127.531/0001-40

Municipio: CAMPO GRANDE

PRESTADOR DE SERVICOS

Inscrigéo Municipal: 0007743600-6

UF: MS

Endereco: AVENIDA CALOGERAS, N°1909 - BAIRRO CENTRO - CEP:79002-003

INome/Razéo Social: VALTER NEVES BARBOSA
CPF/CNP): 403.262.761-49

Municipio: AQUIDAUANA UF: MS

TOMADOR DE SERVICOS

Fndereco: RUA CARLOS CAMISAO, N°20 - BAIRRO SANTA TEREZINHA - CEP:79200-000
E-mail: vereadorvalterneves@hotmail.com

Descricdo: HOSPEDAGEM NO PER{ODO DE 18/09/2025 A 19/09/2025

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Tributavel [item Qtde] Unitario n;’ Total R$|
SIM ERVICO DE HOSPEDAGEM 1 98,3 98,33
PIS (0,0000%): COFINS (0,0000%): INSS (0,0000%): IR (0,0000%): CSLL (0,0000%):
RL0,00 Ré 0,00 Q0,0D R_§ 0,00 R§ 0,00
VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 98,33
Valor Total das DeducGes: ase de Calculo: rliquota: Valor do ISS:
0,0 R§_98,33 5,00%] 4,91

Més de Competéncia da Nota Fiscal: 09/2025
Recolhimento: 1SS A RECOLHER PELO PRESTADOR
ICNAE: 551080101

Data de vencimento do ISSQN referente a esta NFSe: 15/10/2025

OUTRAS INFORMAGOES

Local da Prestacdo do Servigo: CAMPO GRANDE/MS

Tributagdo: TRIBUTAVEL

Descrigdo da Atividade: Hoteis

https://nfse.pmcg.ms.gov.br/NotaFiscal/nota Fiscal.php?id_nota_fiscal=MTgwMTkxOTI3&confirma=Uw==&temPrestador=Uw==
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Governo do Distrito Federal

’ Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal
28— Fone: - www.economia.df.gov.br =

{ letronica./

Série do documento

. 'E ';;3;;; © | Nota Fiscal de Servigo
w Fiscel % &

Eletrénica - NFS-e

NUmero da Nota Fiscal
1253

- Dados do Prestador de Servico

DOUSEDA DC DA Y18

POUSADA IPE DA VILA
CREJ: 118158301001 30

BTG E0s0E

TEL @) 3303123
EMAL fgaholehgZamat con

LIGIA AMANDA CARDOSO DOS ANJOS
HOTEL YPE DA VILA

Data de Geracao da NFS-e -
20/09/2025 17:52:38

Data de Competéncia/Emissao

LT 02 ViLa FLAN

eto 20/09/2025

AV. BELEM BRASILIA, (ACAMP. RABELO) LOTE 02

CEP 70804-005 - Brasilia - DF

Inscricao Municipal 0753772900197 - CPF/CNPJ 0442F22F7

Cod. de Autenticidade

11.815.630/0001-30

Responsavel pela Retencao

Identificacdo da Nota Fiscal Eletronica

| Natureza da Operacao Numero do RPS Série do RPS Data de Emissdo do RPS
Exigivel 1266 RPS - Recibo Provisdrio de Servigos 20/09/2025
Local dos Servicos Municipio de Incidéncia o
Brasilia - DF Brasilia - DF
Dados do Tomador de Servicos
CNPJ/CPF Inscrico Municipal | Razao Social
403.262.761-49 VALTER NEVES BARBOSA
Endereco Namero Complemento Bairro
RUA CARLOS CAMISAO 1356 VILA SANTA TEREZINHA
CEP ) Cidade / UF Telefone E-mail
79200-000 Aquidauana / MS (67)99939-0763 versgtcruz@gmail.com

Dados do Interﬁiediério cie Servicos

CNPJ/CPF

Inscrigdo Municipal Razdo Social

Descricao dos Servigos

|

L

HOSPEDAGEM DE QUARTO DUPLO - Quantidade: 3,0000 (X) Valor unitario: 135,00 (=) Total: RS 405,00

Detalhamento dos Tribufos

Atividade do Municipio Aliquota | Itemda LC116/2003 | Cod. NBS CNAE

9011 - 9.01 - Hoteis com CNAE 5510-8/00... 3,0000  09.01 5510801

Vi. Total dos Servicos | Desconto Incondicionado | Dedugdes Base Calculo | Base de Calculo Total do ISSQN ISSQN Retido Desconto Condicionado

R$ 405,00 R$ 0,00 R¢$ 0,00 R$ 405,00 R$ 12,15 Nao R$ 0,00

PIS COFINS INSS IRRF CSLL QOutras Reten¢des VI. ISSQN Retido | VI. Liquido da Nota Fiscal
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 405,00
Construcao Civil | Cdd. Obra: | Art. o B

Informagdes Complementares

DOC: 51614-Nome: 402-VALTER NEVES BARBOSA - - DOCUMENTOQ EMITIDO POR ME QU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL NAO GERA
DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPl. PROCON - Venancio Shopping - Setor Comercial Sul, Quadra 08, Bloco B-60, Sala 240 - Brasilia - DF - CEP:

| 70.333-900 - Telefone: 151 - ENTRADA 15/09Q2025 SAIDA 18/09/2025

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site: https:de.issnetonIine.com.brlonlinemotaDigitalNeriﬁcaAutenticidade.aspx
Desenvolvido por Sempre Tecnologia © www.sempretecnologia.com.br




REGISTROS FOTOGRAFICOS

Ver. Valter Neves
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CAMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Rodolfo Nogueira

Of. N2 100/2025/GAB

Brasilia, 16 de setembro de 2025.

Informo para os devidos fins que o Vereador o Sr. Valter Neves Barbosa - CPF:
403.262.761-49 esteve em meu gabinete na Cdmara dos Deputados - Brasilia, no dia 16
de setembro de 2025, tratando de assuntos de interesse do Municipio de Aquidauana -

MS, como solicitagdo de emendas e outros assuntos importantes para o municipio junto a
minha assessoria. :

Sendo o que se apresenta para 0 momento, aproveito a oportunidade para
externar votas de consideracdo e apreco.

Atenciosamente,

Rodolfo Noguei
PL/MS

 Céamara ddérDcpulﬁ(.i.(;;‘: Anexo 11T — Gabinete 776 — CEP 70160-900 — Brasilia - D
Fone: (61) 3215.5776
e-mail: dep.rodolfonogueira(@camara.leg.br



Brasilia, 16 de setembro de 2025.

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o prefeito do municipio de
Aquidauana /MS, MAURO LUIZ BATISTA e os vereadores JURACI JESUS
OLIVEIRA, EVERTON ROMERO, GENIVALDO RIBEIRO PINTO, FRED
FRANK LILI, MARCOS MOREIRA GOMES, GILBERTO BARBOSA DA
CRUZ, VALTER NEVES BARBOSA, ANTONIO NILSON PONTIM,
REINALDO FONTES PINHEIRO, EDENILSON DITTMAR JUNIOR, RENATO
BOSSAY CORREA, os assessores EDMILSON FERNANDES LEITE,
PRISCILA BARBIERI ACOSTA e RONALD LIMA REGIS, estiveram reunidos
com este parlamentar em Brasilia-DF, no dia 16 de setembro de 2025.

Na oportunidade, apresentaram pleitos de interesse do municipio.

Por ser verdade, firmo a presente.

<"/ Deputado Federal - PSDBIMS

i J

Gabinete Brasilia: C&mara dos Deputados — Anexo IV — Gab. 240 - CEP: 70. 160-900 — Fone: (61) 3215-5240/ 4240/ 3240/ 2240
Escritério Campo Grande: Rua Maqués de Lavradio?181 - Jardim Sao Lourengo - CEP: 79.041-340 — Fone: (67) 32563-5226
E-mail: dep.betopereira@camara.leg.br Site: www.betopereirams.com.br



b CAMARA DOS DEPUTADOS
* Gabinete da Deputada Camila Jara - PT/MS

DECLARAGAO

Declaro, para todos os fins de direito, que os vereadores Everton
Romero, Fred Frank Lili Valter Neves Barbosa, Marcos Moreira Gomes,
Genivaldo Ribeiro Pinto e os assessores da Camara Ronald Lima Regis,
Edmilson Fernardes Leite e Priscila Barbieri acosta representante do Municipio
de Aquidauna - MS estiveram reunidos com da Deputada Federal Camila
Jara, no Gabinete Parlamentar 860 em Brasilia, na Camara dos Deputados,
anexo 4, gabinete 860, no dia 16 de setembro de 2025.

Na oportunidade, foram debatidos assuntos de interesse do
municipio, principalmente no que se refere a viabilizagéo de investimentos do
Governo Federal para a regiao.

Por ser verdade, assino o presente.

Brasilia, 16 de setembro de 2025.

Ao (s

Paula Leite Sousa

Assessora Parlamentar

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 860 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5860/3860 | dep.camilajara@camara.leg.br




' . CAMARA DOS DEPUTADOS

* Gabinete do Deputado Vander Loubet - PT/MS

DECLARACAO

De ordem do Sr. VANDER LOUBET, Deputado Federal
(PT-MS), Cémara dos Deputados, Anexo 1V, Gabinete 838, Brasilia, DF, 70.160-
900, declaramos, sem qualquer coagfio ou constrangimento e para todos os fins de
direito, que o senhor Vereador VALTER NEVES BARBOSA, CPF 403.262.761-
40, da Camara Municipal de AQUIDAUANA, esteve neste gabinete 838, neste
dia 16 (terga-feira) de setembro de 2025, tratando com o Parlamentar e sua
Assessoria assuntos referentes emendas e liberagdo de recursos para o Municipio,
Por ser a expressio da verdade assinamos a presente para que surtam todos os
Juridicos e legais efeitos. BRASILIA, DF, 16 de setembro de 2025.

---------------------------------------------------------
.......................................................

LARA INAIE DE GOMES QUADROS

Secretaria Parlamentar
204.434

Dep. VANDER LOUBET
CAMARA DOS DEPUTADOS
ANEXO IV - GABINETE 838
70.100-500 - BRASILIA - DF
FONEZ: (61) 3215-5838

FAX:  (61)3215-2838



& CAMARA DOS DEPUTADOS
b Gabinete do Deputado Dr. Luiz Ovando - PP/M$S

DECLARACAO

De ordem do Sr. Deputado Dr. Luiz Ovando, declaramos que os
vereadores abaixo relacionados, estiveram neste gabinete n° 644, Anexo IV,
Cémara dos Deputados - Brasilia — DF, no dia 16 de setembro para reunio
tecnica referente a assuntos do municipio de AQUIDAUANA / MS e
protocolando oficio referente a demandas orgamentarias.

1. Genivaldo Ribeiro Pinto — CPF 868.785.301-72
2. Valter Neves Barbosa — CPF 403.262.761-49

Brasilia,16 de setembro de 2025.

Alessandra Sgi'a

Assessora Parlamentar
Dr. LUIZ OVANDO
Deputado Federal

PP/MS

Brasilia - DF | Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 644 | CEP 70160-900
Tels (61) 3215-5644/3644 | dep.dr.luizovando@camara.leg.br
i i - EP 79022-130
Campo Grande - MS | Rua Amazonas, 2172 | Bairro vila Gomes | Tels (67) 3305-5518 - (67) 99351-1324 [ C

Fi@drluizovando 8 @drluizovando



SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador NELSINHO TRAD

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins e a quem possa
interessar que o Vereador Valter Neves Barbosa compareceu a este
gabinete, no dia 17 de setembro de 2025, para tratar de assuntos referentes
ao municipio de AQUIDAUANA (MS).

Brasilia, de 17 de setembro de 2025.

d

Maria Genilse dos Santos
Chefe de Gabinete




SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadora TEREZA CRISTINA

DECLARACAO

Declaro que as seguintes pessoas listadas abaixo, do Municipio de
Aquidauana/MS, estiveram no gabinete da Senadora Tereza Cristina, no Senado

Federal — Ala Afonso Arinos — Gabinete 01 — Brasilia/DF, no dia 17 de setembro de
2025.

¢ Vereador Valter Neves Barbosa;

= Vereador Everton Romero;

¢ Vereador Reinaldo Fontes Pinheiro;
e Vereador Fred Frank Lili;

» Vereador Juraci Jesus Oliveira;

¢ Vereador Anténio Nilson Pontim;

« Vereador Renato Bossay Corréa;

¢ Vereador Gilberto Barbosa da Cruz;
e Vereador Marcos Moreira Gomes;
e Assessora Priscila Barbieri Acosta;
e Assessor Ronald Lima Regis;

» Assessor Edimilson Fernandes Leite;

Na oportunidade foram debatidos assuntos de interesse do referido

municipio, principalmente sobre a viabilizac@o de investimentos do Governo Federal.

Brasilia/DF, 17 de setembro de 2025.

Senadora Tereza Cristina - PP/MS

Senado Federal - Ala Afonso Arinos - Gabinete 01 - Brasilia / OF - CEP 70.165-300
Telefone: (61) 3303-2431 — E-mail: sen.terezacristina@senado.leg.br



A DEPUTADOS —
g:g?r?gt}: c?c? {geputado Dagoberto Nogueira - PS

DECLARAGAO DE COMPARECIMENTO

F ne 92?.294.441-49:

O CPF pe 36?.988.001-49;

0 no CPF pe 886.223,39‘!-49;

no CPF ne 403.362.761 -49;

da Crug, inscrito no CPF ne 43?.308.091-?2;
0 CPF ne 033.756.381-08;

043.082 381 8-73;

0 CPF ne 868.785.301 -72.

Vereador Juracj Jesus Oliveira, inscrito n
Vereador Marcos Moreirg Gomes, inscrit

Vereador Valter Nev

es Barbosa, inscrito
Vereador Gilberto Barbosg
* Ve

r Junior, inscrito n

Braslha, 17 de setembrg de 2025,

Cam

. e
ara dos Denuraa. .
Trls foan -



www.cnm.org.br
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MUNICIPIOS

DECLARAGAO

Declaramos para os devidos fins que Valter Neves Barbosa, Vereador(a) de AQUIDAUANA /
MS, esteve na Confederacdo Nacional de Municipios - CNM, no dia 18 de setembro de 2025, no

periodo matutino, em Brasilia/DF, para tratar de assuntos pertinentes a seu Municipio.

Brasilia, 18 de setembro de 2025.

TN

~Z

ELITON SANTANA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Sede: St. de Grandes Areas Norte Quadra 601 Médulo N - CEP 70.830-010 - Brasilia/DF - Fone/Fax (61) 2101-6000
Escritério: Rua Marcilio Dias n° 574 - Bairro Menino Deus - Cep 90130-000 - Porto Alegre/RS - Fone/Fax (51) 3232-3330



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as

atribuicoes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 ¢

nos artigos 31 e 74 da Constitui¢ao Federal, referente a concessao de 05

diarias (cinco diarias) do vereador Valter Neves.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,

que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada

as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

os documentos constantes na solicitacdo de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

Solicitacdo de diaria para cumprimento de agenda parlamentar.
Brasilia/DF; de 15 a 19 de setembro de 2025;

Autorizacéo do Presidente da Camara na solicitacao;

Parecer juridico;

Relatorio de viagem com agenda executada,

Declaracao de comparecimento no Gabinete do Deputado Federal
Beto Pereira;

Declaracdao de comparecimento no Gabinete do Deputado Federal
Camila Jara;

Declaracao de comparecimento no Gabinete do Deputado Federal
Rodolfo Nogueira;

Declaracao de comparecimento no Gabinete do Deputado Federal
Dr. Luiz Ovando;

Declaracdo de comparecimento no Gabinete do Senador Nelsinho

Trad;



N
EST{\DO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
e Declaracao de comparecimento no Gabinete da Senadora Tereza
Cristina;
e Declaracao de comparecimento na Confederacao Nacional dos
Municipios;
e Declaracao de comparecimento no Gabinete do Deputado Federal
Vander Loubet;
¢ Declaragao de comparecimento no Gabinete do Deputado Federal
Dagoberto Nogueira;
e Nota fiscal de hospedagem;
~e. Relatorio fotografico;
-. Aprovacao da Prestacao de Contas da Diretoria Financeira da

Camara Municipal de Aquidauana;

Sendo assim, a documentacao apresentada dentro de prazo habil
demonstra que os fins da concessao da diaria atenderam sua finalidade,
opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente comprovados.
Nao impedindo, entretanto, que a Presidéncia desta Casa Legislativa
solicite demais documentacdes que julgar necessaria para sua analise e

averiguacao dos atos, salvo melhor juizo.
E O parecer.

Aquidauana, 13 de outubro de 2025.

,R’\A J—U F,U\_ \'Mm (\/LKJMMJ\ .

PAULO FERNANDES GOMES



